

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Garantir a disponibilização de um elenco de medicamentos essenciais que atenda às necessidades determinadas pelas ações de atenção integral à saúde da população. O município participa de um consórcio intermunicipal CIS/CAI para a aquisição de medicamentos. Os medicamentos especiais são adquiridos através de processos com o estado.

Na farmácia municipal, existe um sistema de dispensação e controle de estoque.

As compras são feitas a cada dois ou três meses dependendo da necessidade. Quando chegam os medicamentos, os mesmos são conferidos e armazenados nos locais destinados.

Lista de medicamentos básicos disponíveis:

Aas 100mg

Aciclovir 200mg

Acido fólico 5mg

Acido valpórico 250mg

Acido valproico 500mg

Acido valproico susp oral 250mg/5ml

Alendronato de sodio 70mg

Alopurinol 100mg

Alopurinol 300mg

Ambroxol xarope adulto

Ambroxol xarope infantil

Aminofilina 100mg

Amiodarona 200mg

Amitriptilina 25mg

Amoxicilina 500mg

Amoxicilina susp 250mg/5ml

Ampicilina 500mg

Anlodipino 5mg

Anlodipino 10mg

Atenolol 25mg

Atenolol 50mg

Atenolol 100mg

Azitromicina 500mg Azitromicina susp.

Baclofeno 10mg

Beclometasona 50mcg

Beclometasona 250mcg aerosol

Benzetacil 600.000ui

Benzetacil 1.200.000ui

Biperideno 2mg

Captopril 12,5mg

Captopril 25mg

Captopril 50mg

Carbamazepina 200mg

Carbonato de calcio 500mg

Carbonato de calcio 1250mg (equiv 500mg) + vit d 200ui

Carbonato de lítio 300mg

Carvedilol 3,125mg

Carvedilol 6,25mg

Carvedilol 12,50mg

Cefalexina 500mg

Cefalexina 250mg/5ml susp oral

Cetoconazol 200mg

Cetoprofeno 100mg (ev)

Cetoprofeno 50mg/ml (im)

Cinarizina 75mg

Cloreto de sódio + benzalcônio sol nasal

Clorpromazina 25mg

Clorpromazina 100mg

Clorpromazina gts

Codeina + paracetamol 30mg + 500mg

Complexo b

Dexametasona 4mg
Dexametasona 0,1% creme
Dexametasona injet
Dexametasona sol oftalm 1mg/ml
Dexclorfeniramina 0,4mg/ml xarope
Dexclorfeniramina 2mg
Diazepam injetavel 10mg/2ml Diazepam 10mg
Diclofenaco de potassio 50mg
Diclofenaco de potássio injetável 75mg/ml
Diclofenaco de sodio 50mg
Diclofenaco de sodio injetavel 75mg/3ml
Digoxina 0,25mg
Dimenidrinato + piridoxina 50mg/10mg
Dimeticona gotas
Dipirona 500mg
Dipirona sodica 500mg/ml gotas
Dipirona sodica 500mg/ml injetavel
Enalapril 5mg
Enalapril 10mg
Enalapril 20mg
Eritromicina 250mg/5ml
Eritromicina 500mg
Escopolamina + dipirona 250mg + 10mg
Escopolamina + dipirona gotas
Escopolamina + dipirona sol injetavel
Escopolamina 10mg
Escopolamina simples gotas
Escopolamina simples injetavel 20mg/ml
Espironolactona 25mg
Etinilestradiol 0,03mg + levonogestrel 0,15mg Fenitoina 100mg
Fenobarbital 100mg

Fenobarbital 4% gotas

Fenoterol sol inal 5mg/ml (berotec)

Fluconazol 150mg

Fluoxetina 20mg

Furosemida 40mg

Gentamicina sol oft 0,3%

Glibenclamida 5mg

Haloperidol 1mg

Haloperidol 5mg

Haloperidol decanoato injetável

Haloperidol injetavel 5mg/ml

Haloperidol sol oral 2mg/ml

Hidroclorotiazida 25mg

Hidroclorotiazida 50mg

Hidrocortisona 100mg injetavel

Hidrocortisona 500mg injetavel

Hidroxido de aluminio 300mg/5ml susp oral

Hidroxido de aluminio + magnesio susp oral

Hidroxizine sol oral

Ibuprofeno 300mg

Ibuprofeno 600mg

Ibuprofeno sol oral 50mg/ml

Imipramina 25mg

Imipramina 75mg

Ipratropio sol inal 0,25mg/ml (atrovent)

Isossorbida (dinitrato) 10mg

Itraconazol 100mg

Ivermectina 6mg

Levodopa + benserazida hbs 100 + 25mg

Levodopa + benserazida bd 100 + 25mg

Levodopa + benserazida 200 + 50mg

Levodopa + carbidopa 250 + 25mg Levomepromazina 25mg
Levotiroxina sodica 25mcg
Levotiroxina sodica 50mcg
Levotiroxina sodica 75mcg
Levotiroxina sodica 100mcg
Loratadina 10mg
Loratadina xarope 1mg/ml
Losartan potassico 50mg
Losartan potassico 100mg
Mebendazol 100mg
Mebendazol 20mg/ml
Medroxiprogesterona 150mg/ml sol inj
Mesygina ampola (noretisterona + estradiol 50mg/ml + 5mg/ml)
Metformina 500mg
Metformina 850mg
Metildopa 250mg
Metildopa 500mg
Metoclopramida 10mg
Metoclopramida 4mg/ml gotas
Metoclopramida injetavel 10mg/2ml
Metoprolol (succinato) 50mg
Metoprolol (succinato) 100mg
Metoprolol (tartarato) 100mg
Metronidazol 250mg
Metronidazol 4% susp oral
Metronidazol 500mg/5g gel vaginal
Miconazol 2% creme vaginal
Neomicina creme
Nortriptilina 10mg
Nortriptilina 25mg
Nortriptilina 50mg

Nifedipino 10mg
Nifedipino 20mg
Nistatina creme vaginal
Nistatina susp oral
Nitrofurantoina 100mg
Norfloxacino 400mg
Omeprazol 20mg
Paracetamol 500mg
Paracetamol 750mg
Paracetamol gotas 200mg/ml
Permanganato de potassio 100mg comp
Permetrina 1% locao
Prednisolona sol oral 3mg/ml
Prednisona 5mg
Prednisona 20mg
Prometazina 25mg
Prometazina injetavel 50mg/2ml
Prapanolol 40mg
Ranitidina injetavel 50mg/2ml
Ranitidina 150mg
Risperidona 1mg
Risperidona 2mg
Sais de reidratação oral
Salbutamol spray 100mcg/dose
Salbutamol sol oral 2mg/5ml
Sinvastatina 10mg
Sinvastatina 20mg
Sulfadiazina de prata 1%
Sulfametoxazol + trimetoprima 200mg/5ml + 40mg/5ml susp oral
Sulfametoxazol +trimetoprima 400mg + 80mg comp
Sulfato ferroso 25mg/ml gotas

Sulfato ferroso 40mg

Tetraciclina 500mg

Tobramicina colirio

Varfarina 5mg

Verapamil 80mg